Laurium vel Lorium, prædium sive prætorium separat à villa Lanuvina, quæ erat in Appia: nam ibi Lavinius sive Lanuvium.

² Atque adeò.] Aut si vis, ideo: et si nihil necesse.

GRUTERUS.

¹ Educatus Lauri.] Pal. Lori; quod codem quidem recidit, sed tamen notandum fuit, nam & postea eadem iterum formâ comparet in nostro.

SALMASIUS.

¹ Educatus Lauri in Aurelia.] Melius scribatur Lori ex veteribus libris. Lorium infra nominatur. Græcis, λώριον. Loria dicitur in Itinerario: Via Aurelia à Roma per Tusciā & Alpes maiatas Arelatum usque sic:

Loria M. p. XII.

Ad Turres M. p. X.
sed ibi scribendum, Lori, non Loria. ita enim recte scribitur in vetusta tabula Peutingerorum. Loris vocat Aurelius Victor: igitur Aurelius sacerdos apud Loris anno vitæ post quintum & septuagesimum mortuo, confessum Iucium Verum in societatem potentiae accepit. Laurentium autem quo secessit Commodus pestis tempore, longe ab hoc Lorio diversum, & in via Hostensi, non longe à Lanuvio. vetus Tabula: Hostis XVI. Laurento VI. Lavino XVII. & ita in Itinerario: Ab urbe, Hostis XVI. Laurento XVI. Lavino XVI. lege Hostis pro Hostis. & Laurento VI. pro XVI. ex eadem tabula.

³ Fuit vir forma conspicuus.] Totam hanc periodum ex fide veteris & optimi libri sic distinguendam & constituantem censeo: nihil autem ad-

Q. 4 dam

moribus clemens, nobilis vultu, & placidus ingenio, singularis eloquentiae, nitidæ literaturæ, præcipue sobrius, diligens agri cultor, mitis, largus, alieni abstinentia, & omnia hæc cum mensura & fine jactantia. In cunctis postremò laudabilis, & qui meritò Numa Pompilio ex bonorum sententia comparatur. Pius cognominatus est à senatu, ⁴ vel quod sacerum fessa

dam de meo aut minuam, nisi quæ ad solam interpunctionem pertinent: *fuit vir forma conspicuus, clarus moribus, clemens, nobilis, vultu placidus, ingenio singulari, eloquentiae nitidæ, literatura præcipue, sobrius, diligens agri cultor, mitis, largus, &c.* ita autem legitur in Palatino, *ingenio singulari, eloquentiae nitidæ.* quod ne quem moveat *hæc πλούσια transmutatio, sciat sic passim loqui optimos autores Latinitatis.* sic Sallustius Pompejum capiens eum fuisse dicebat, *oris probis, animo inveterando,* de quo loquendi genere cum multis videatur insolens, alibi dicam.

CASAUBONIUS.

4 Ingenio clarus, moribus clemens.] Regius omissa voce *ingenio,* quæ in vulgata scriptura bis ponitur, totum locum ita concipit: *clarus moribus, clementia nobilis, vultu placidus, ingenio singularis, eloquentiae nitidæ, literatura præcipuis, sobrius, diligens, agri cultor, mittis, abstinentia alieni, largus, & omni.*

1 Largus, alieni abstinentia.] Scribe, *largus fui, alieni abst.* ex Roberto Bonon. Plinius junior, *Homo est alieni abstinentiam, fui diligens.*

2 Et omnia hæc cum mensura.] Imitatur illud Terentianum: *& tamen omnia hæc mediocriter.*

3 Et qui meritò Numa Pompilio comparatur.] Eutropius ex hoc loco, *& qui meritò Numa Pompilio conferatur.* Sane meritò: nam quem potius cum Numa, qui sacra & ceremonias Romæ constituit, componas, quam eum cui sua pietas cognomen peperit Pii; vide in extremo libro.

^{jam}
4 Sacerum fessa jam etate.] Malim effum. ut in vita Hadriani. et si dicimus utrumque.

GRUTERUS.

4 Quod sacerum fessa jam etate, manu.] *Fal. integer, quod sacerfessi jam etatem.* neque aliter excerpta. fonte, *quod sacerfessam jam etatem, manu.*

SALMASIUS.

4 Vel quod sacerum fessa jam etate manu.] Hæc aliter concipiuntur in illo optimo: *vel quod sacerfessi jam etiam manum praesente levaret.* lege: *ed quod sacerfessi jam etate manum praesente senatu levaret.* Jam illud levaret prolevaverit, quin melius legatur, nemo dubitet. rationes supra posuimus. manum autem levare, quin etiam rectum sit, ipsi non dubitamus: superstite præstare ut ne alii dubitent. Manum igitur levare hominis etate jam fessi, est manum ejus sustentare & quasi scipionis vicem se supponere. quod *νερός Χίος* dixit Heliodorus in re simili. sic levare vestigium infra pro eodem dicitur. & gressus levare, apud Aurelium Victorem: quibus propere accurrentibus, forte Antonium confinxit sensis saceri aut genitoris anxiis gressus levantem manu. quod *βασιλεὺς Αἰγαίου* Aschylus dixit, hoc est ad verbum levare vestigium. ut autem heis levare manum, & *νερός Χίος* Heliodoro, sic atollere palmas, Valerio Flacco lib. iv.

& manus omnis
Heronum densis certatim amplectibus
get,
Arma-

jam ætate, manu, præsente senatu, levaverit: (quod quidem non satis magnæ pietatis est argumentum, quum' impius sit magis qui ista non faciat, quam' pius qui debitum reddat) vel quod eos quos Adrianus per malam valetudinem occidi jussérat, reservavit: ⁴ vel quod Adriano contra omnium studia, post mortem infinitos atque immensos honores decrevit: vel quod, quum se Adrianus interimere vellet, ingenti custodia & diligentia fecit ne id posset admittere: ⁵ vel quod verè natura clementissimus, & nihil temporibus suis
aspe-

*Armaque ferre juvat, fessasque attolle-
re palmas.*
fessas attollere palmas eadem plane ratione illi poëta dicitur qua heic
manu levare, Spartiano.

CASAUBONUS.

¹ Non satis magna pietatis argumen-
tum est:] Scribe, non satis magnum.

⁴ Vel quod Hadriano contra omnium studia p:] Ex omnibus quæ adferuntur hic, istam potissimum rationem probo. magnis enim laboribus Pio constituit, ut hac postrema pieratis officia parenti suo præstaret, cuius memoria senatus cupit damnare. cum igitur studio huic suo pietatis nomen necessariò prætenderet; puto inde illi partum Pii cognomen. Hæc quoque, nisi fallor, caufa est, cur ludos Puteolis in honorem Hadriani à se institutos, Pialia sive Eustathia, Pius idem nuncuparit. Pausanias PIVM à pietate in deum scribit esse nuncupatum.

⁵ Vel quod verè natura clementissi-
mus.] Huic sententia accedit Marcus in epistola ad Faustinam. Clementia patrem tuum in primis Pii nomine ornavit. Romani quem laudatum voleant à clementia, pium vocabant. Vulcatius Gallicanus in Avidio Cæsio, Hæc Marci clementiam senatus his acclamacionibus profecitus est: Antonine

pie, dii te servent: Antonine clemens, dii te servent. vice versa Hebrai pietatem vocant חסיד' אלֵהוּ, & pios ἀλιμογρας.

SALMASIUS.

¹ Non satis magna pietatis est argu-
mentum.] Pal. non satis magni. scriben-
dum cum summo Casaubono: non
satis magnum pietatis est argumentum.

³ Per malam valetudinem.] Bonus &
antiquus auctor dixisset, per valetu-
dinem, sed malam valetudinem dice-
bant, & unica etiam voce, malevaletu-
dinem. in actis passionis beati Cy-
priani manuscriptis, benevaletudo pro
bona valetudo: ibidem Galerius Maxi-
mus proconsul benevaletudinis recuperandæ
gratia secesserat. ut malevaletudo, & be-
nevaletudo, sic maletractatio Arnobio: &
tolerari forsitan hac maletractatio posse-
item: immunes tamen à Deorum male-
tractatione, nec sic estis.

GRUTERUS.

² Impius sit magis qui ista non faciat,
quam' pius qui debitum reddat.] Turpi-
ter aliquem se jactare, qui tantum
fecerit officium suum; pluribus o-
stendi veterum sententiis, in ludo
Discursuum meorum. notissimum
est Terentianum illud: Ego in hac re ni-
bil reperio, quam ob rem lauder tantopere
Hegio: Meum officium facio, &c.

Q.S

I Fænus

asperum fecit. Idem fœnus trientarium, hoc est minimis usuris exercuit, ut patrimonio suo plurimos adjuvaret. Fuit quæstor liberalis, prætor splendidus, consul cum Catilio Severo. Hic in omni vita privata in agris frequentissimè vixit: sed clarus in locis omnibus fuit. Ab Adriano inter quatuor consulares, quibus Italia committebatur, electus est ad eam partem Italiæ regendam in qua plurimum possidebat, ut Adrianus viri talis & honori consulere & quieti. Huic quum Italiam regeret, imperii omen factum est. Nam quum tribunal ascendisset, inter alias acclamations dictum est, *Auguste, dii te servent.* Proconsulatum

Asiæ

CASAUBONIUS.

1 Fœnus trientarium, hoc est minimis usuris exercuit.] Sapiunt glossema hæc, hoc est minimis usuris. fortasse inducenda: quæ tamen libri omnes retinent. Trientarium fœnus, sive, usura trientes sunt, cùm centesima redigitur ad trientem, & pro centrum, non duodena annua, sed quaterna tantum penduntur. Pii exemplum retulit optimus Alexander: qui fœnus publicum trientarium exercuit, ita ut pauperibus plerisque sine usuris pecunias dederit.

2 Consul cum Catilio Severo.] Quartto Hadriani anno.

3 Inter quatuor consulares.] De his in vita Hadriani.

SALMASIUS.

4 Ad eam partem Italiæ regendam in qua plurimum possidebat.] Hadrianus ut Antonini Pii honori consulere & quieti, cum quatuor consulatibus regendam totam Italiam daret, Antonino comisist eam partem Italiam in qua plurimos agros habebat. Ea videtur esse Campania: nam ibi plurimum possidebat ille, & ibi libenter esse solebat. infra enim dicitur, nullas expeditiones obiisse nisi ad agros suos ad Campaniam.

5 Proconsulatum Asiæ sic egit.] Hu-

ius proconsulatus meminit Philostratus in Polemone: οὐ πέρ τι μόνον, inquit, πάντας ἐπειδὴ Ασίας ὁ Αὐτοῦ Οὐρανὸς, quo in proconsulatu quam moderate clementerque se gesserit fidem facier suavis & lepida historia quæ apud Philostratum refertur, quam ex illo referre heic otiosum non putamus: simul ut aliquot mendas ex oratione Philostrati eliam, illa parte qua narrat hanc historiam. Regebat igitur Asiam proconsule Antoninus: Smyrnam venit. ades Polemonis Sophistæ, quia non alia meliores Smyrnæ, ut nec aliis melior ipso Polemone vir, absentia domini tum vacuas hospitium sibi facit. Redit per regre eadem illa nocte Polemon, ades occupatas reperiit, nec à quo considerans, nec quomodo. Quiritatus tumultuatur ante januam. indignum facinus clamitat, se domus suæ ingressu prohiberi arcerique. quid multa? cogit proconsulem multam nocte, aliud sibi hospitium querere, ac domo facessere. rescivit hoc Hadrianus. εἰπών τοι' τοτὲ κύριον σύδερος μηνὸν αὐτὸν οὐγίον. ita vulgo legitur, nullo sensu. repone: οὐ μηνὸν αὐγίον, hoc est ne in flammas rediret Antoninus, iraque ejus reviveret. Sed Polemoni metuens imperator & cogitans quæ post se evenitura

tura essent, cum quamlibet mites & aequales probasque naturas incitare consueverint & instigare, suique oblivisci cogere mali principum consiliarii, ut Polemonem in gratiam cum filio reponeret, hanc viam ingressus est: testamenti tabulis quibus heredem imperii instituebat Antoninum, indidit hujus sibi consilii ac mentis auctorem fuisse Polemonem, ut hoc modo facilius ei veniam impetraret, cui beneficium relieti imperii debere se sciret Antoninus. verba Philostrati Graeca sic legenda & distinguenda sunt: οὐτε τοις θεοῖς τοῖς βασιλεῖς Διόνυσοις, ή Πολέμων ο σοφίσης, ἐφη, ζύμελος τοις Διογοταῖς εἴρηται ζώντες. τοις γε τοῖς διεργάτην περιττοῖς, τοις οὐρανοῖς εἰς αἰσθαντας, ἐπομέλων. hoc est, illa re qua gratiam promereri faciebat ut auctorem beneficii, veniam illi præparans ex abundantia. Hæc apud Philostratum vulgo male lecta, pejus intellecta, quæ idcirco adferre non piguit ut doceremus quomodo legi intelligique deberent. præterea lucem historiæ non parvam adferunt, licet testamentum istud Hadriani qua heredem relinquat Antoninum, & id ex consilio Polemonis valde propter Græculam in historia fidem suspectum habeam. quid enim opus testamento fuit, quo heres imperii institueretur Antoninus, qui ab Hadriano adoptatus in certam spem fiduciamque futuræ successoris, statim post excessum Hadriani, adoptionis merito non testamenti jure, reipublicæ regimen accepit? Hoc de Hadriano quidam scriptum reliquerant, non adoptione adscitum ad imperium, sed Plotinae Trajanæ conjugis favore id assicutum, quæ viri testamento heredem regni institutum simularat, ut narrat Aurelius Victor Scotti.

CASAUBONUS.

S. Proconsulatum Asia sic egit, ut solus avum vinceret.] Avus hic quem inteligit, est Pii avus maternus Arrius

Antoninus. Ambo proconsules Asiae fuerunt, & Pius, & avis. De Pii proconsulatu loquitur Marcianus libro secundo, De judiciis publicis: *Caput mandatorum exstat, quo Divus Pius cum provinciæ Asia præcerat, sub editio proposuit, ut iremarchæ cum apprebenderint latrones, interregent eos de sociis.* De avo illius Proconuale Asiae, & immortali laude quam inde reportavit, Plinius in epistola ad ipsum Arrium Antoninum. *Quod semel atque iterum consul fusti similis antiquis, quod proconsul Asia qualis ante te, qualis post te vix unus aut alter, (non sinit enim me reverendia tua dicere, qualis nemo) quod sanctitate, quod auctoritate, etate quoque princeps civitatis, est quidem venerabile ac pulchrum: ego tamen te vel magis in remissionibus miror.* Ingentem, ut vides, integritatis & prudentiæ famam ex ea provincia reportaverat Arrius: ut non dubitet Plinius omnibus illum anteponere, qui ante ipsum aut post ipsum Asiam rexerant. Hinc cognoscimus cur dicitur Pius à Capitolino, *solus in suo proco: sulatu avum viceret.* Similis apud Claudianum Probi liberorum laudatio, quod soli patrem viciissent.

Sed nati vicere patrem, solumque merentur.

Vulgo audire Probi.

Invenio & tertium Arrium Antoninum, Asia itidem proconsulem, virum longè clarissimum: qui principe Commodo occisus scelere Cleandri, tantam imperatori invidiā apud vulgus & omnes bonos concitavit, ut eam ferre Commodus cum non posset, Cleandrum plebi ad poenam donaverit. Historiam habes apud Lampridium. Hic videtur esse de quo Tertullianus ad Scapulam: *Arrins Antoninus in Asia cum peris queretur infantor, omnes illius civitatis Christiani ante trilusalia ejus se manusfacta obulerent: cum ille paucis duci justis, reliquis ait, Ωδησοι, ει ιελατε διαθησοντε, κρημνες η βογχες εχετε.* Omnino aut ad illum de quo Lampridius, aut illum de quo Plinius locum Tertulliani debes referre.

nam

Asiæ sic egit, ut solus avum vinceret. In proconsulatu etiam sic imperii omen accepit. Nam quum sacerdos fœmina Trallis ex more proconsules semper hoc nomine salutaret, non dixit, *Ave Proconsul*, sed, ² *Ave imperator*. ³ Cyzici etiam de simulacro dei ad statuam ejus corona translata est. Et post consulatum in viridario taurus marmoreus, ⁴ cornibus ramis arboris a crescentibus, appensus est. ⁵ Et fulgur cœlo sereno si

nam vir ille præcelsa dignitatis qui in Annalibus ecclesiasticis ad Pli proconsulatum hæc refevit, sine dubio sententiam mutabit, cum animum adverterit. quare enim veteri eum & obsoleto nomine Arrium Antoninum potius quam Pium dixisset Tertullianus? ita moris est, etiam cum de rebus ante suscepimus scriptores loquuntur: & ita Marcianus I. Ctus cuius verba modo recitavimus. Jam quod Plinius epistolas ad Arrium Antoninum scriptas idem vir illustrissimus Pio misfas putat; id vero temporum ratio manifestissime revincit. Nam Arrius ille cui Plinius scribebat, senex tum capularis erat, duobus consulatibus, & proconsulatu illo Asiæ multos ante annos funditus, otio pridem redditus. Scriptæ autem sunt epistola illa à Plinio, sub primis Trajanis annos: qua tempestate constat Pium, vix ex ephebis egressum, primos adolescentia annos attigisse.

¹ Sacerdos femina Trallis.] Scribe, Trallibus. aut certè Tralli. Tegmæs enim aut Tegmæs semper hæc urbs dicitur. sed melius est Trallibus.

² Ave imperator.] Eadem salutatio à populo Ro. facta, et si aliud cogitante, omen Trajano fuit impeditum: ut in Panegyrico narrat Plinius.

SALMASIUS.

³ Sacerdos femina Trallis.] Nihil variant nostri codices. Tralli autem pro Tralles, vel Tegmæs, non inusitato metaplasmo. Alias Tegmæs, populus

Illyricus, qui & Tegmæs Theopompo. vide Stephanum. si quid mutandum, legi etiam posset, Trallnam Trallis urbs illa Græce dicitur, Tegmæs.

³ Cyzici etiam de simulacro Dei.] Cilici constanter heic libri. unde & vet. ed. Cilicia. sed omnino Cilici pro Cidici. nam ita scribebant. apud Athicum, Sestos, Quidicos, pro Cyzicos. sic infra Ladi, pro La zi. ubi vide quæ dicam.

CASAUBONUS.

⁴ Cornibus ramis arboris a crescentibus, appensus est.] Cum esset in viridario taurus marmoreus positus, arbor proxima teneros ramos primum submisit tauri cornibus: deinde cum paulatim crescerent, & cornua & ipsum tandem taurum sustulerunt: ut videretur sic appensus cornibus, tanquam aliquod donarium studio & industria dedicantium ibi positum, digna planè res admiratione, & quæ merito sit habita prodigi loco. Se quax enim crescentium furculorum natura, rebus obstantibus cedere solet, non reluctari: ut in operibus topiariis, trichilisque & ulmeis pergulis licet videre. Hic vero infusa & extraordinaria naturæ molitione opus.

⁵ Et fulgur cœlo sereno sine noxa in e jus domum venit.] Fulgur etiam pro fulmine posuerunt, ut docebamus ad Suetonium libro secundo. nam illam è rubibus subita lucis eruptio nem nihil nocuisse, nihil mirum.

¹ Dolia

ne noxa in ejus domum venit. Et in Hetruria dolia quæ defossa fuerant, supra terram reperta sunt. Et ² ejus statuas in omni Hetruria ³ examen apum replevit. ⁴ Et somnio saepe monitus, se penitus ejus Adriani simulacrum inserere. Proficisciens ad proconsultum, filiam majorem amisit. De hujus uxore multa dicta sunt ⁵ ob nimiam libertatem & vivendi facilitatem

¹ Dolia quæ defossa fuerant.] In horreis dolia defodere moris erat: quod è scriptoribus rei rusticæ, poëtis & iurisconsultis notissimum.

² Ejus statuas in omni Hetruria examen apum replevit.] Examen apum συμβολικῶς populorum multitudinem denotabat. quare hoc portentum futilis augures sic interpretati sunt, quasi omnes gentes in fidem Arrii Antonini, qui postea Pius, se dedituræ essent. Eadem ratione scribit Artemidorus de iisdem apibus: ἐπικαθεζόμενοι τῷ κεφαλῇ Τὸν τρόπον, σπατησιν καὶ δημιουργίαν ἐπιχειρούσι εἰσαθανεῖν.

³ Se penitus ejus Hadriani simulacrum inserere.] Corruptissima lectio, etiam in veteribus. legendum censeo, Et somnio saepe monitus est, penatibus suis Hadrianus sim. inf. non longe discedimus à lectione edita. sententia verò optimæ, & ut arbitror certissima. Filii apud Romanos patres mortuos loco numinum colebant: ut ad Suer. observamus. Quare Pius cum juberetur Hadrianum inter penates suos referre, in spem inducebatur & adoptionis & imperii. Hæc certissima sunt.

SALMASIUS:

³ Examen apum replevit.] Palatinus, apium. sic civitatum, hominum Sallust. & servitutum, & similia.

⁴ Et somnio saepe monitus se penitus ejus Adriani simulacrum inserere.] Non emaculatione hic locus sinceriorque reperitur in vetustis membranis, quam heic legitur. optime ad veritatem emendabat doctissimus Casaubonus: penatibus suis Adriani simula-

crum inserere. sed penates simpliciter, pro ædibus vel domo fere accipiuntur. itaque Deos penates semper addunt, qui de diis volunt intelligi. Palatinus codex habet: sed pennis ejus. puto sic posse rescribi: se D. pennis, hoc est compendiose: se diis penatibus ejus. ejus autem pro suis: nec mandandum. sic enim alibi loquuntur isti authores & Suetonius in Caligula; ne qui in jure responderent, præter eum, pro præter se. monitus igitur Antoninus inter deos penates suos simulacrum Adriani inferere. & hanc conjecturam confirmat locus infra in Marco Antonino: Denique hodieque in multis domibus M. Antonini statuae considunt inter deos penates.

⁶ Ob nimiam libertatem facilitatemque vivendi.] Libere vivere dicuntur qui genio indulgent suo, latamque & hilarem in voluptatibus degunt vitam. & hæc libertas vivendi appellatur, quam alibi licentiores vitam appellat & liberam. in Vero: ubi vero in Syria profectus est, non solum licentia vitae liberioris, sed etiam adulteris & juventutis amoribus insanatus est. & hoc sensu vindemia libera dicebatur Heliogabalo, quam libere licenterque, hoc est jocose atque hilare transigerent. sic libertatem opponit castitati Flavius Vopiscus in Catino: Denique cum omnibus gentibus Diocletianus daret ludos parciissime usus libertate, dicens castiores esse eportere ludos spectante censure. libertate autem omnes ibi libri veteres tueruntur, cum habeant editi, liberalitate. Hæc enim dicuntur in comparatione ludorum quos Carus dederat,

qui

tem, quæ iste cum animi dolore compressit. Post proconsulatum, in consiliis Adriani Romæ frequens vixit, de omnibus quibus Adrianus consulebat, mitiorem sententiam semper ostendens. Genus sane adoptionis tale fertur: Mortuo Ælio Vero quem sibi Adrianus adoptaverat & Cæsarem nuncupaverat, dies senatus habebatur. ³ Eò Arrius Antoninus socii vestigia levans venit, atque idcirco ab Adriano dicitur adoptatus: quæ causa sola esse adoptionis nec potuit omnino nec debuit, maxime quum & semper rempub. bene egisset Antoninus, & in proconsulatu se sanctum gravemque præbuisset. ⁴ Ergo quum eum Adrianus adoptare se velle publicasset, acceptum est spatium deliberandi utrum arrogari ab Adriano vellet. Adoptionis lex hujusmodi data est: ut quemadmodum Antoninus

qui magnificentissimi fuerant, & instructissimi voluptatum omni genere: mimis, pantomimis, choraulis, salpistis, ludo Sarmatico, & similibus: ita ut Diocletianus propter illos ludos diceret, bene risum fuisse in imperio suo Carinum. ipse contra in editione ludorum parcissime libertate usus est. ita Græci ἐλαύηπος vocant homines amatores & deliciose viventes. Nicetas; νέος γόνος οἱ Μαρσηλιοὶ ἐρωτικοὶ, τοῦτον αἰρεπίπονον βίον τὸν φαινεούσαντα, in barbarico Codice legitur: ηγετῶντος, ηγετούσαντος. sic ἐλαύηπος dicebant pro hilaritate & jocosa vita. unde ἐλαύηπον, ridere, & hilarem se præbere. Moschopulus: εἰς Τερψίδης μεμάρτυρας. ἐπὶ τῆς οὐρανοπατέρων ηγετῶντος ηγετούσαντος. Aculphus de Gazæis: civitas splendida & deliciosa, homines honestissimi, & omni libertate decori, amatores.

GRUTERUS.

¹ De omnibus de quibus Hadrianus consulebat, mitiorem sententiam semper ostendens.] Nemini istud umquam vitio

suit, sed laudi; ut palam feci productis exemplis ad illa Taciti de M. Lepido: Pieraque à sevis adulatioibus aliorum in melius deflexit.

CASAUBONUS.

² Sententiam s. ostendens.] Græcum est, γνώμην διαφαίνειν.

³ Eò Arrius Antoninus, socii vestigia levans, venit.] Alii genitorem ajunt fuisse, non socium, vestigia levare, venire, pro ingredientem sublevare manu, & ταρσασθεῖν. Aurelius Victor ad doctissimo viro Andrea Schottio editus, servavit idem verbum. Hadrianus, inquit, Ἐlio Cæsare mortuo, cum ipse animo parum valeret, idcircoque despectui haberetur, ad creandum Cæsarem patres convocat: quibus properè accurruntibus, forte Antoninum conspexit, sensi socii aut genitoris anxios gressus levantem manu. Quo mirè oblectatus, adoptatum interibus Cæsarem jubet.

SALMASIUS.

⁴ Ergo eum quum Hadrianus.] Ergo quum eum Hadrianus adoptare se velle publicasset. ita Pal.

I. Factus.

ninus ab Adriano adoptabatur, ita sibi ille adoptaret M. Antoninum fratris uxoris suæ filium, & L. Verum, Ælii Veri qui ab Adriano adoptatus fuerat, filium, qui postea Verus Antoninus est dictus. Adoptatus est v. Calend. Martias die, in senatu gratias agens quod de se ita sensisset Adrianus: 'factusque est patri & in imperio proconsulari & in tribunitia potestate collega. Hujus primum hoc fertur quod 'quum ab uxore ar-

CASAUBONUS.

1 Factusque est patri & in imperio proconsulari, & in tribunitia potestate collega.] Inter principatus titulos & proconsulatus fuit, & tribunitia potestas. Exemplum jam inde ab Augusto: estque apud Dionem utriusque dignitatis origo diligenter exposita. Græci proconsulare imperium modo τὸν δῆμον τὸν δῆμον τὸν δῆμον nominant. modo τὸν δῆμον τὸν δῆμον. Cerdrenus, τὸν δῆμον τὸν δῆμον. Sæpe autem mirari subii, quod cum uterque titulus, & tribunitia potestatis, & proconsularis imperii omnibus æquè imperatoribus competit; non omnes tamen æquè usurparint. nam tribunitia potestatis titulum imperatorum nemo post Augustum prætermisit: quare tam in historiis quam in nummis & veteribus saxis frequentissimam ejus dignitatis haberi mentionem omnes sciunt. proconsularis vero imperii & historici in rebus gestis multorum imperatorum, qui Augustum sunt secuti, non meminerunt, aut rarissime: & alia eorundem principum monumenta penitus eum titulum silent. In veteribus quidem inscriptionibus sex tantum, nisi fallor, invenias, qui proconsules nominentur: Severum, filium ejus Caracallam, Macrinum, Antoninum Heliogabalum, Alexandrum Mammæ, & Aurelianum. His passim in veteribus saxis PROCONSULES, vel ITERVM PROCONSULES vocantur: cæteri, quod meminerim, ausquam, fuisse tamen & aliis omni-

guere-

bus non minus quam ipsis, proconsulatus honorem delatum, certissimum est. Atque hoc in singulorum fermè principum vitis diligentius ab ipsis scriptoribus videas adnotatum, quam ab aliis historiæ Augustæ conditoris fuerit factum. Quid igitur fuerit, cur alii imperatores dici proconsules præclarum duxerint, alii cum titulum insuper habuerint quasi fastidientes, ut majestate sua minorem, velim ejus rei causam inquirant studiosi rerum antiquarum, & nos doceant.

SALMASIUS.

2 Quum ab uxore argueretur quasi parum nescio quid suis largiens.] Haud scio quam bene hæc convenient cum Antonini responso. Arguitur ab uxore Antoninus quasi parum largiens suis: respondet ille, postquam ad imperium venerint, & illud quod ante habuerant, perdidisse. quorum verborum vim mentemque non capio, aut omnino non quadrant cum illa Faustina reprehensione. præterea quis credat reprehensum Antoninum eo nomine ab uxore quod parum largiretur suis? nec enim moribus optimi imperatoris congruit hæc emulgençis, quem liberalem & munificum fuisse supra notat Spartianus his verbis: mitis, latus, alieni abstinentes. deinde quid illud est parum nescio quid? dixisset potius, quasi parum largiens suis. etiam illa quæ supra leguntur, famus trientarium exercitū Antoninum ut patrimonio suo multos adjuvaret, non parum munificum princi-

pcm

gueretur ¹quasi parum nescio quid suis largiens, dixerit, *Stulta, posteaquam ad imperium transivimus.* & illud quod habuimus ante perdidimus. ² Congiarium militibus ac populo de proprio dedit, & ea quæ pater promiserat. Et ad opera Adriani plurimum contulit: aurum coronarium, quod adoptionis suæ causa oblatum fuerat, Italicis totum, ³ medium provincialibus reddidit. ⁴ Et patri, quoad vixit, religiosissimè paruit. Sed Adriano apud Baias mortuo, ⁵ reliquias ejus Romanam pervexit sanctè ac reverenter, ⁶ atque in hortis Domi-

pem eum fuisse ostendunt, qui privatus multos patrimonio suo adjuvare fit solitus. sed & quæstorem fuisse liberalēm, prætorem splendidū, scimus ex eodem loco Spartiani. quibus omnibus rebus adductus facile mihi persuadeo legendum esse: quam ab uxore argueretur quasi carum nescio quid suis largiens, vel rarum. nescio quid carum, rem nescio quam multi pretii. & huic lectioni optime responderet dictum Antonini, quo negavit quicquam se proprium jam habere, sed omnia amisisse, quæ habuerint, priusquam ad imperium transirent. pro divinis habebo qui melius divinaverint.

CASAUBONUS.

¹ Quasi parum nescio quid suis largiens.] Suetonius de Tiberio ab Augusto adoptato: nec quisquam postea pro pare familias egit; aut jus quod adoptione amiserat, exulla parte retinuit: nam neque donavit, neque manumisit. aliis verbis de Marco idem Capitolinus: Erat haud secus rei suæ quam in privata domo parcus ac diligens, pro instituto patrio volens agere, dicere, cogitare.

² Congiarium militibus ac pop.] Sequitur non longè, Congiarium populus dedit, militibus donarium addidit. sive eadem est liberalitas, sive alia, mirum est cur maluerit hanc historiam separatis locis ponere, quam unà & secundum.

³ Medium provincialibus reddidit.]

Novè, medium, pro alicujus rei dimidio. neque enim quicquam mutandum. Sic media pars in Marco, pro dimidia parte: & saepius in istis auctoribus.

SALMASIUS.

⁴ Et patri quoad vixit religiosissimè paruit.] Palatinus: & patri cum advixit. lege, & patri dum ad vixit. adixit pro simplici vivere. Vetus interpres Novellæ xvii. licet uiri sui donec adixerit. Hieronymus adversus Jovinianum: dum ad vivis bene abutu substantia tua. Tertullianus: qui in ijs tunc fuerunt, cum adixerint. quibus omnibus locis & aliis quampluribus doctissimus Jurisconsultus ita distinguit ut legat, dum ad vixerit: donec ad vixerit. & donec ad, cum ait, dum ad dicta putat, pro dum, cum, donec. non mihi persuadet. Plinius lib. xv. cap. xviii. eadem autem fortius suu ad vivit in medicis foro. in veteri inscriptione: ut universi tributes qui ad vivente eo dono Delphice areæ cum omni cultu exornatae, sed & testamento divisione exequiarum ejus honorati sunt.

CASAUBONUS.

⁵ Reliquias ejus Romanam pervexit sanctè & reverenter.] Exemplo Tiberii & Caligula: de quibus Suetonius libro ix. cap. c. & iv. cap. xiiii.

⁶ Atque in hortis Domitiae collectivit.] Hortorum Domitiae meminit Victor in regione urbis xiv. & Vopiscus

Domitiæ collocavit: etiam repugnantibus cunctis, inter divos eum retulit. ¹ Uxorem Faustinam, *Augustam* appellari à senatu permisit: *Pii* appellationem recepit. Patri & matri atque avis & fratribus jam mortuis, statuas decretas libenter accepit. Circenses natali suo dicatos non respuit, ² aliis honoribus refutatis. ³ Clypeum Adriano magnificentissimum posuit, & sacerdotes instituit. Factus imperator, nulli eorum quos Adrianus provexerat, successorem dedit. ⁴ Fuit-

que

piscus in Aureliano. Collocare hic cave accipias pro condere aut sepelire: id enim significat quod Græcis *τελεταὶ* de mortuis: cum eos lugendos laudandosque in vestibulo domus exponebant. Nam similiter Hadriani reliquiae in his hortis sunt expositæ, ut illas pop. Rom. inspiceret ac veneraretur, priusquam in sepulcrum sive Hadriani molem inferrentur.

¹ Uxorem Faustinam *Augustam* appellari à senatu permisit.] Numisma antiquum, FAUSTINA AVGUSTA. LENTIA. s. c. & in alio, FAUSTINA AVG. ANTONINI AVG. PII. P. P. CONCORDIA.

² Aliis honoribus refutatis.] Refutare etiam apud Ciceronem saepe pro *δοκιμίοις* & *εὐσάλλαι*, ut veritatem auctor Glossarum. & ita apud Vopiscum in Probo. hic mollius, pro non admittere, *ταρπητιῶν*.

SALMASIUS,

² Aliis honoribus refutatis.] Refutare honores pro non recipere. sic nummos refutare, Solino: *nundinas* & *nummarum* refutare. pacem refutare, Ammiano Marcellino: *cum duce tuo per quædam ignobiles me inconsulto sermones consenserit super pace, non refutamus nec refellimus, adhuc modo cum decore & honestate.*

CASAVBONVS.

³ Clypeum Hadriano magnific.] Genius honoris frequens & notum. vide Polionem in Claudio.

⁴ Fuitque ea constantia, ut sept.] Appellat constantiam τὸν δεῖπνον Pii, & animum bonæ spei plenum: qui illud non metueret, ne præsidies provinciarum capti imperandi consuetudine longi adeò temporis, res novas molirentur. difficillimum est enim, ut æquo animo sub legibus vivant, assueti diuturnis imperiis. Lege Suetonium libro primo, capite xxx, & que ibi olim notavimus. neque enim hunc locum ceperunt, qui alter legerunt. ut Robertus Bonon. qui scribit, fuitque ea custodia.

GRUTERUS.

⁴ Fuitque ea constantia: ut septenis & nonenis annis in provinciis bonos præsidios detineret.] Ita & de Tiberio Tacitus libro 1. Annal. cap. 80. p. Id quoque merum Tiberii fuit, continuare imperia, ac plerosque ad finem viræ in iisdem exercitibus, aut jurisdictionibus habere. ubi nos de hoc more plura.

SALMASIUS.

⁴ Fuitque ea constantia.] Constantiam heic δεῖπνον accipiunt homines doctissimi, & animum bonæ spei plenum Antonini, qui sibi nihil metueret à præsidibus, ne res novas molendi occasionem caperent ex diuturnitate imperii. sed vix puto Capitolinum illo respexit. bonos enim tantum præsidios detinebat in provinciis, & quos bene administrare provinciam exploratum habebat.

R.

Quid

que ea constantia ut septenis & novenis annis in provinciis bonos praesides detineret. ¹ Per legatos suos plurima bella gessit. ² Nam & Britannos per Lolium Urbicum legatum vicit, ³ alio muro cespitito submotis barbaris ducto: ⁴ & Mauros ad pacem postulandam coegerit: & Germanos & Dacos & multas gentes atque Judaeos rebellantes contudit per praesides ac legatos.

In

Quid vero periculi vel metus oriri poterat à bonis praesibus? His enim Iolis successores per tot annos non dabat. Constantiam igitur hec simpliciter accipimus, animi propositum certum fixumque, quod demutari non potest fletique, quin obtineat quod semel decrevit. Hanc ergo constantiam tenuit in detinendis bonis praesibus Antoninus, nec sibi persuaderi sivit ut daret successores illis quos bene gerere remper. compresisset. sic constantiam sumit in Marco Antonino: *sane quavis esset constans, erat etiam verecundus.* Constantiam opponit verecundia: verecundus enim qui animi quadam imbecillitate, & frontis teneritudine nihil potest negare. constans contra, qui mores suos tenet, nec facile mutatur. Ideoque de Marco alio loco scribit, *eum verecundum fuisse sine ignavia, quod scilicet & constans esset, & verecundus.*

CASAUBONUS.

¹ *Per legatos suos plurima bella gessit.*] Pausanias in Arcadicis: Antoninus prior, inquit, ultro quidem bellum nemini unquam intulit: lacepsitus verò hostes valde repulit, & res magnas gessit. deinde subiicit eruditus ille scriptor præcipua rerum hujus Pii. Aurelius Victor qui contraria his videtur scribere, caute accipiens, & ex Capitolino & Pausania exponendus: nam Dionaea historiæ pars hæc ante annos ferè octingentos periit.

² *Nam & Britannos per Lolium Urbicum legatum vicit.*] Eumenius rhe-

tor panegyrico, quem Constantius Cæsari dixit: *Fronto Romana consequens non secundum sed alterum decus, cùm belli in Britannia confecti laudem Antonino principi dare, quamvis ille in ipso urbis palatio residens gerendi ejus mandasset auspicium: velut longe noris gubernaculis presidentem, totius velificationis & cujus gloria mornisse testatus est. Brigantias populum Britannia magnis cladibus à Pio fuisse affectum tellis Pausanias. in nummis tamen non Briganticus, sed BRITANNICVS appellatur.*

³ *Alio muro cespitito submotis barbaris ducto.]* Falsus est Johannes Livineus qui pro alio, corredit alio. nam ita Capitolinus loquitur respiciens priorem illum murum, qui ab Hadriano fuerat exstructus.

⁴ *Et Mauros ad pacem postulandam coegerit.*] Pausanias qui ferè solus belli hujus memoriam nobis conservavit, de pace nihil: sed hoc solum, fugatos Mauros, & in ultimum Africæ angulum, ubi mons Atlas, fuisse compulso. Belli difficultatem ex ejus verbis cognoscimus: *πολέμεις αὐξανεῖς Μαύρες Λιβύων τῷ αὐτοιμού τῶν μερίσματος μηδέποτε, νομάδες τε ὄχει, καὶ τοσῶδε ἐπι δυσμεχωρίες Σκυθικὲς γῆς σοι μηδὲπι αὔγεσθαι, ἐπι ἵππων ἢ αἵρετοι τε καὶ αἱ γυναικεῖς ἡλῶνται. τύπτες εἰς αἴπερος ἑλαύνονται χωρεῖς ἐπι τῇ ἔρηται ἕντεσται τε αὐτοφορεῖν Λιβύους, ἐπι τε Αἴγαλων τῷ ὄχει, καὶ εἰς τὰς περισταῖς τῷ Αἴγαλωντος περιπτόεσσι.*

I. Rebello

In Achaia etiam atque Ægypto ¹ rebelliones repressit. Alanos molientes saepe refrenavit: ² procuratores suos modestè suscipere tributa jussit: excedentes modum, rationem factorum suorum reddere præcepit: ³ nec unquam lætatus est lucro quo provincialis oppressus est. ⁴ Contra procuratores suos conquerentes libenter audivit. His quos Adrianus damnaverat, in senatu indulgentias petiit, ⁵ dicens, etiam ipsum Adrianum hoc fuisse facturum. ⁶ Imperatorium fastigium ad summam civilitatem deduxit. ⁷ Unde plus crevit re-

¹ Rebelliones repressit.] T̄ & 2752. Accipio enim ut in epistola Faustinæ ad Marcum, *Hortor*, ut si amas liberos, tuos istos rebelliones acerrime prosequaris. Vopiscus in Probo, *Carthaginem à rebellionibus vindicavit*. simili forma, litterio apud Marcellinum, & tacilio apud Marcum Tullium.

² Contra procuratores suos conquerentes.] Contra, non est, ex & ceteris, ut saepe sumitur, pro è contrario: sed conqueri contra aliquem dixit, pro de aliquo.

³ Dicens etiam ipsum Hadrianum hoc fuisse facturum.] Si convaluerisset, & à furore fuisset liberatus. Refero enim ad narrationem memorabilem qua Lampridio narratur in Alagabalo: Ex eo emolliatam Hadriani insaniam servat, per quam multos senatores occidi iusserat: quibus servatis Antoninus Pius non meruit, quod eos post ad Senatum adduxit, quos omnes jussi principis interfecerat. refertur & ab Aurelio Victore in extremo Hadriano. Igitur *διεγνότρυγις* senatoribus à se in senatum adductis, petiit Pius indulgentias: ut concesso postlimii jure in suas quisque domos & pristinas dignitates restituerentur: nam qui sententiam capitatis passi semel fuissent, & pro mortuis habiti, his *παλιζενεσίας* dīngiz erant necessaria.

⁴ Unde plus crevit, recusantibus aulicis min.] Mala distinctio optimam sen-

cusantiam corruptit. Nam scribendum, Imperatorium fastigium ad summam civilitatem deduxit, unde plus crevit: recusantibus aulicis ministris, qui, &c. quò civilorem se, inquit, exhibebat Pius, eò plus illi reverentia præstatabatur. aulici ministri sunt humorum venditores, de quibus postea *recusare* *νομογένειας* pro indignari, & ferre aliquid impatienser.

GRVTERVS.

⁵ Imperatorium fastigium ad summam civilitatem deduxit: unde plus crevit.] Sic necesse est. argue Plinius Panegyr. ad Trajanum, cap. 71. Cui nihil ad augendum fastigium supereft, hic uno modo crescere potest, si se ipse submittat, scēnus magnitudinis sue.

SALMASIUS.

⁶ Procuratores suos modestè suscipere.] Bis particulam, &, interserunt heic veteres libri: procuratores suos & modestè suscipere tributa jussit & excedentes modum rationem factorum suorum reddere præcepit.

⁷ Nec unquam lætatus est lucro.] Adeo illo, ex veteribus: nec unquam illo lætatus est lucro quo provincialis oppressus est.

⁷ Unde plus crevit recusantibus aulicis ministris.] Optime distinguunt, unde plus crevit, eruditissimi viri. referendum enim ad fastigium quod sic magis crecebat, quo magis ad civilitatem

R 2 tem

cusantibus aulicis ministris, qui illo nihil per inter-
nuntios agente, nec terrere poterant homines aliquan-
do, nec ea quæ occulta non erant vendere. Senatui
tantum detulit imperator quantum quum privatus
esset deferri sibi ab alio principe optavit. Patris pa-
triae nomen delatum à senatu, quod primò distulerat,
cum ingenti gratiarum actione suscepit. Tertio anno
imperii sui Faustinam uxorem perdidit: quæ à sena-
tu consecrata est, delatis circensibus atque templo,
⁹ & flaminicis & statuis aureis atque argenteis: quum
etiam ipse hoc concederit ut imago ejus cunctis cir-
censibus poneretur. Statuam auream delatam à sena-
tu positam suscepit. M. Antoninum quæstorem, con-
sulem petente senatu creavit. Annium Verum, qui
postea

tem deducebatur. sed illud, recusan-
tibus aulicis, non est, indignantibus,
sed ὥδιτεροις & repellentibus
eos qui sua opera uti vellent, cum ni-
hil possent, sed ipse omnia ageret
sciretque Antoninus, nihilque in-
ternuntiorum ministerio nec per au-
licos curaret. ut dicam tamen quod
fentio, legendum mihi videtur, r cu-
satis aulicis ministris, id est rejectis &
ab illo ministerio quod prius obibant
sub aliis imperatoribus, repulsi:
cum scilicet per internuntios agen-
tur omnia. recusare autem est ὥδι-
ταιος. ut heic recusare aulicos, sic Ter-
tulliano, recusare amos, hoc est depo-
nere & exuere. infra in Pescennino
Nigro, recusare remp. est dimittere
gubernacula reip. Ducatum mox dabo
abi per senectuam Elius Corduenus remp.
recusaverit. ita hoc loco recusare auli-
cos ministros dicitur Imperator, qui
per illos adiri non vult reliquorum
more imperatorum, sed ipse civili-
ter cum omnibus, absque internun-
tiorum opera, converatur & collo-
quitur. atque hoc verum esse arbit-
ror.

CASAUBONI S.

1 Quantum quum privatus esset deferri

sibi ab alio principe optavit.] Metius Fal-
conius Nicomachus in ea oratione
quam habuit in senatu postquam Ta-
citus factus esset imperator: Omnia
seria, cumla gravia, & quasi ipsa respu-
blica jubat, auguranda sunt: seit enim
quidem sibi principem semper optazerit: ne
potest aliud nobis exhibere, quād quid ipse
desideravit & voluit.

2 Que à senatu consecrata est.] Multi
nummi testantur: ut hic, DIVA
FAUSTINA. PIA. SIDRIEV. RECE-
PTA. S. C.

3 Et flaminicis.] Extat vetus inscri-
ptio hæc.

SÆNIÆ. CN. FIL.

BALBILLÆ
SACERDOTI. DIVÆ
FAUSTINAÆ. DECURI-
ONES. ÆRE. COLLA-
TO. OB. MERITA. EJUS.

4 Ut imago ejus cunctis Circensibus po-
neretur.] Notum honoris genus ex
Suetonio, & iis quæ ad illum obser-
vamus libro primo, cap. LXXVI.

5 Statuam auream delatam à senatu
positam suscepit.] Potest abesse τὸ posi-
tam. imò fortasse debet. exhibent ta-
men omnes libri: an quia prius lie-
fuit? delatam sibi senatus consilio sus-
cepit?

1 Neque

postea dictus est Antoninus, ante tempus quæstorem designavit: 'neque de provinciis neque de ullis actibus quicquam constituit' nisi quod prius ad amicos retulit: 'atque ex eorum sententia formas composuit. ⁴ Visus est sanè ab amicis, & cum privatis vestibus, & domestica quædam gerens. Tanta sanè diligentia sub-⁷ jectos sibi populos rexit, 'ut omnia & omnes, quasi sua essent, curaret. ⁶ Provinciæ sub eo cunctæ floruerunt.

³ Neque de provinciis, neque de ullis actibus.] Regius hoc tantum, Neque de ullis actibus.

³ Atque ex eorum sententia formas composuit.] Principum constitutiones, formas vocarunt. Ulpianus libro quarto ad Edictum: Et repeto ante formam à Dizio Marco datam, Diuam Pium rescripsisse. & passim in Pandectis ac Codice.

⁴ Visus est sanè ab amicis & cum privatis vestibus.] Poterat intelligi de toga communis, quæ nihil differret à toga senatoria, aut cuiuscunq; etiam è civibus Romanis. Verùm quia sequitur, & domestica quædam gerens, sic accipiendo, ut Pius ne togatus quidem domi ab amicis fuerit visus; sed solum tunicatus, aut, si forte, propter frigus pannulatus. Privatae vestes igitur sunt, qualibus domi homines privati utebantur: qui profecto indumenta forensia sumebant nunquam. Alii principes non videbantur saltem Romæ, nisi togati: ut in Hadriano dictum est. Piis tamen exemplum fecutus filius Marcus: quem sepe miratus sum, cur hanc consuetudinem à Rustico potius, quam à patre Pio se scribat accepisse. nam ait libro primo, *De Reg. P. et S. r. q. cu* *soñi regat oīgū cōsulētū, fūndū nū* *toxiūtū nūtētū.*

SALMASIUS.

² Nisi quod prius ad amicos retulit.] Bonus Latinitatis auctor dixisset: neque de provinciis neque de ullis actibus quicquam prius constituit, quam ad amicos

retulisset.

⁵ Ut omnia & omnes quasi sua essent.] Nihil mutant veteres libri, nec sane quicquam mutandum. Nam quod vir doctissimus legit, omnia & omnia, quod sequatur, quasi sua essent: vana est hæc cautio. frequenter enim optimi auctores sic loquuntur.

GRUTERUS.

⁵ Ut omnia & omnes, quasi sua essent, curaret.] Collegimus huc pertinentia multa ad illa Othonis ad prætorianos milites: Minore avaritia aut licentia graffauit esset Titus Vin'us, si ipse imperasset. nunc & subiectos nos habuit, tanquam suos; & viles, ut alienos. libro I. Hist. Taciti cap. 37. f.

CASAUBONUS.

⁵ Ut omnia & omnes, quasi sua essent, curaret.] Scribe cum Roberto Bonon. ut omnes & omnia. Illud quasi sua essent, videtur ei contrarium, quod de Hadriano alibi scriptum, saepè illum in senatu dixisse, Ita se Remp. gesturum, ut sciret populi rem esse non propriam. non est tamen: quin potius ita hæc duo invicem juncta sibi cohærent, ut alterum sine altero alicui principi insesse non queat: ambo vero si reperiuntur in aliquo, perfectam boni principis ideam mortalium oculis sint exhibitura.

⁶ Provinciæ sub eo cunctæ floruerunt.] Aurelius Victor prudenter & verè de hoc Pio, Planè docuit, ait, eo demum fortunas urbes fore, si regna sapientiae sint & alludens dictum Platonis.

runt. Quadruplatores extinti sunt. Publicatio bonorum rarer quam unquam fuit, ¹ ita ut unus tantum proscripteretur affectatae tyrannidis reus, ² hoc est, Attilius Tatianus senatu puniente, a quo consciens requiri vetuit, ³ filio ejus in omnibus semper adjuto. Periit & Priscianus reus affectatae tyrannidis, sed morte voluntaria. De qua conjuratione quareti vetuit. Victoria Antonini Pii talis fuit, ut esset opulentia sine reprehensione, parsimonia sine folidibus, & mensa ejus per proprios servos, proprios aucupes, pescatores & venatores instrueretur. ⁴ Balneum quo usus fuisset, sine mercede populo exhibuit: ⁵ nec omnino quicquam de vita privatæ qualitate mutavit. Salaria multis subtraxit, quos otiosos videbat accipere, dicens, ⁶ Nihil esse folidius, immo crudelius, quam ⁷ si remp.

ii AV-

¹ Ita ut unus tantum proscripteretur.] Atqui plures fuerunt sub Pio affectatae tyrannidis rei: in his ille Celsus, de quo Faustina in epistola ad Marcum.

² Hoc est Attilius Tatianus, s.] Alii libri, Titianus. regius, hoc est Tatianus. periit pridem huc omnis historia apud Dionem: neque est unde jacturam sarcias. ea est bonorum librorum penuria. Priscianum quoque, qui statim nominatur, invenio nusquam: nisi est Cornelius Priscianus, cuius meminit Marcellus lege lxx. De his quæ in test. delentur.

SALMASIVS.

² Hoc est, Attilius Tatianus.] Palatinus & vet. ed. Attilius Titianus.

³ Filio ejus in omnibus semper adjuto.] Ad omnia semper adjuto, Pal. & editio Mediol.

GRUTERUS.

³ Filio ejus in omnib. semper adjuto.] Insignis profecto clementia. sic & de Augusto erga M. Antonii filium Velleius lib. ii. cap. 100. Victo ejus patre non tantum incolumente donaverat, sed sacerdotio, praetoratu, Consulatu, provinciis

honovatum, etiam matrimonio sororis suæ filiae, in arctissimam adfinitatem recipra.

⁴ Balneum quo usus fuisset, sine mercede populo exhibuit.] Palatinus non agnoscit illud sine.

⁵ Si Rempublicam is arroderet, qui nihil in eam suo labore conferret.] Ita etiam præter Regium codicem, membranae Palatinæ; non, ii arroderent qui nihil in eam suo labore conferrent, ut retro valgati.

CASAUBONUS.

⁴ Balneum quo usus fuisset, sine mercede populo exhibuit.] Reg. Balneum, quo usus esset, mercedem populo exhibuit. Est eadem sententia, si legas, Balnei, pro Balneum. probo tamen quod est editum. hoc vult: Pium lavisse publicè, sive in publicis balneis, ut de Hadriano dictum: sed ad balineas suo sumptu paratas & calefactas, postquam ipse exiisset, populum gratis admissee.

⁵ Nec omnino quicquam de vita private qualitate mutavit.] In Hadriano, Omnia denique ad privati hominis modum fecit.

⁶ Nihil esse folidius, immo crudelius.] Quæsi potest, quam bene vox folidius

ii arroderent qui nihil in eam suo labore conferrent. Unde etiam

*dius hic conveniat : est enim magnificientia propius quam ferdibus, multos paucere : quod ante omnia cassis Hadrianum superiore libro dictum. Alexandi vero Severi aurea vox est : *Malum pupillum esse imperatorem, qui ex visceribus provincialium homines non necessarios, nec reip. utiles paucet. illud vero ejusdem principis plane divinum dictum : Nefas est, ut dispensator publicus in delectationes suas & suorum convertat id quod provinciales dedevint.**

I *ii arroderent.] Reg. is arroderet, & conferret.*

2 Unde etiam Mesomedis lyrico salario immunit.] Lyricus poëta fuit, natione Cretensis, magna temporibus illis fama. Eusebius in Chronico, Mesomedes ὁ Κέρης κιθαρῳδικῶν νόμων μετονόμησ ποιητῆς γνώσθε. Salarium, quod illi pius immunit, Hadrianus instituerat: cuius delicias Antoniū Mesomedes celebraverat. plura de hoc Suidas.